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Oficio n° 537/2024 - GAB Lapa, 03 de Dezembro de 2024.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n°® 115/2024, que dispoe
sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de Arrecadacao,
referente a repactuagdo da Emenda Impositiva n° 003/2023.

Ainda, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do Municipio,
solicito que o Projeto de Lei n° 115/2024, seja apreciado em regime de urgéncia pelos
mesmos motivos ja delineados na justificativa do projeto de lei.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente
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DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Municipal

Camara Municipal da Lapa - PR

PROTOCOLO GERAL 2149/2024
Data: 03/12/2024 - Horario: 16:54
Legislativo - PLO 115/2024

limo. Sr.

MARIO JORGE PADILHA SANTOS

Presidente da Camara Municipal
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PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 115, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar, por Excesso de Arrecadacgao, referente a
repactuacdao da Emenda Impositiva n® 003/2023.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigoes legais, apresenta a consideragcao da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 48.593,36
(Quarenta e Oito Mil Quinhentos e Noventa e Trés Reais e Trinta e Seis Centavos),
distribuidos nas seguintes dotagdes orgamentarias:

09 Secretaria de Desenvolvimento Econdmico, Turismo, Cultura e
Esporte
09.02 Departamento de Esporte e Lazer

27.813.0023.2147 Manutencao do Departamento de Esporte e

Lazer

1080: 3.3.90.30.00.00.000 — Material de consumo R$ 38.593,36
1083: 3.3.90.39.00.00.000 — Outros servicos de terceiros -

pessoa juridica R$ 10.000,00
WYY Arssivanans sossasmsinmiinsssomsrnnanssninnesarsmananniiinssAaAnss i n s SR A R$ 48.593,36

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
utilizados o:

Excesso de Arrecadagao da fonte 0, conta n® 37.367-2 R$ 48.593,36
TOT AL s isasissssibirsmssmnssns R$ 48.593,36

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 03 de Dezembro de 2024.

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Municipal
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* PREFEITURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 115, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei, que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional Especial,
por Excesso de Arrecadagdo até o limite de R$ 48.593,36 (Quarenta e QOito Mil

Quinhentos e Noventa e Trés Reais e Trinta e Seis Centavos).

Considerando a solicitagdo de repactuagdo da Emenda Impositiva n°
003/2023 de autoria da Vereadora Brenda Ferrari da Silva, conforme Oficios n° 138 e
148 da Secretaria de Desenvolvimento e autorizados pelo Gabinete da Vereadora
Brenda (anexos), onde esses valores serao aplicados na aquisicdo de materiais e
prestagdo de servigos para manutengado e revitalizagdo da Pista de Skate do Mddulo
Esportivo e aquisigdo de materiais necessarios para a transformag¢do de uma das

quadras de futsal do Parque Linear em quadra de areia.

Os valores relativos a esta suplementagdo, serdo efetivados pelo

Excesso de Arrecadacao, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de cooperagéo,

aguardo a aprovagao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 03 de Dezembro de 2024.

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Municipal
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pREFE'TURA Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
MUNICIPAL CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
DA LAPA www.lapa.pr.gov.br

OFICIO N° 138/2024 — DESECON
Lapa, 21 de outubro de 2024.

ASSUNTO: Emenda Impositiva Individual n® 03/2023

Prezada Senhora,

Venho mui respeitosamente solicitar a repactuagdo dos itens destinados ao
Departamento de Esporte e Lazer da Secretaria de Desenvolvimento Econdmico, na Emenda
Impositiva n® 03/2024, no valor de R$ 48.593,36 (quarenta e oito mil, quinhentos e noventa e
trés reais e trinta e seis centavos), para que a emenda seja destinada a aquisi¢@io de materiais

para manutengéo e revitalizag@o da Pista de Skate do Mddulo Esportivo.,

Dotag¢do Orcamentaria: )
Orggo: 9 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO,
CULTURA E ESPORTE

Unidade: 2 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
Referéncia: 1080
3339030000000000000 - Material de Consumo

Atenciosamente,

PN C A o) N
%’ém&*&k 0s S\sikntos

Secretario de Desenvolvimento Econdmico, Turismo, Cultura e Esporte

Ilma. Sra.
Vereadora Professora Brenda Ferrari da Silva

Nesta

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO, CULTURA E ESPORTE
DEPARTAMENTO DE CULTURA
Alameda David Carneiro, 243 - CENTRO
3622-7783 / e-mail: culturalapa@gmail.com
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GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA BRENDA

Excelentissimo Senhor

Trata-se de analise do oficio n® 138/2024, recebido em 22/10/2024, da Secretaria
Muricipal de Desenvolvimento Econémico. Turismo. Cultura e Esporte. acatada a
solicitacdo da possibilidade da utifizacao da Emenda Impositiva Individual n® 03/2023. de
minha autoria. no valor de RS 48.593.36. para a aquisicao de materiais para manutengao
e revitalizacao da Pista de Skate do Madulo Esportivo.

Em analise aos respeitosos argumentos apresentados, esta Vereadora vemn
apresentar sua concordancia com a aplicac3o da referida Emenda, para este fim.

Dotaczo Orcamentaria

Orcao 9- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO, CULTURA
E ESPORTE.

iinidade 2 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER.
Referéncia 1080
3%359030000000000000 — Material de Consumo.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para colocar o
Linete 3 sua inteira disposicao, renovando protestos de elevada estma e distinta
nsSiag

3
nONSiNeracas.
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Lapa, 24 de outubro de 2024.

’/i' . X
g‘c‘f!];&
Brenda Ferran da Silva

Vereadora

E prrie, Tagritigr
Jictor Bley Lipski dos Santos
Lasstare, e onengogbpmento Eoonfimcn. Tunsino, Cullura e Esporte
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Praca Mirazinha Braga, 87 - Centro
CEP 83.750-000 - (41) 3547.8000
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OF{CIO N° 148/2024 — DESECON

Lapa, 19 de novembro de 2024.
ASSUNTO: Emenda Impositiva Individual n° 03/2023

Prezada Senhora,

Venho mui respeitosamente solicitar alteragdo na destinagdo da Emenda
Impositiva n°® 03/2024, de vossa autoria, que passara a ter a seguinte aplicagdo:

Dotagiio Or¢amentaria:

Orgdo: 9 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO,
CULTURA E ESPORTE

Unidade: 2 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER

Referéncia: 1080

33.90.30.00.0000 - Material de Consumo

Valor: R$ 10.000,00

Referéncia: 1083
33.90.39.00.0000 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor: R$ 10.000,00

Justificativa: Os valores deverdo ser destinados & aquisigdo de materiais e prestagéo de
servigos para manutengdo e revitalizagdo da Pista de Skate do Mddulo Esportivo.

Referéncia: 1080
33.90.30.00.0000 - Material de Consumo
Valor: R$ 28.593,36

Justificativa: Os valores deverdo ser destinados & aquisi¢do de materiais necessarios para
transformagdo de uma das quadras de futsal do Parque Linear em quadra de areia.

Atenciosamente,

(*\

1ctor Bley LIB%%I\)B‘OS Santos
Secretario de Desenvolvimento Econdmico, Turismo, Cultura e Esporte

Ilma. Sra. &(’6”){ o M/// ﬂw}'f/

Vereadora Professora Brenda Ferrari da Silva
Nesta

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO, CULTURA E ESPORTE
DEPARTAMENTO DE CULTURA
Alameda David Carneiro, 243 — CENTRO
3622-7783 / e-mail: culturalapa@gmail.com
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MUNICIPAL DA LAPA -

GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA BRENDA
Oficio n°® 31/10/2024 Lapa, 19 de novembro de 2024.

Excelentissimo Senhor

Trata-se de analise do oficio n® 148/2024, recebido em 19/11/2024, da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Econdmico, Turismo, Cultura e Esporte, acatada a
solicitacdo da alteracao da destinagcdo da Emenda Impositiva Individual n°® 03/2023, de
minha autoria.

Em analise aos respeitosos argumentos apresentados, esta Vereadora vem apresentar
sua concordancia com a aplicagdo das sobras para aquisicdo de materiais necessarios

para transformagdo de uma das quadras de futsal do Parque Linear em quadra de
areia, para este fim.

Dotagdo Orgamentaria:

Orgdo: 9 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO,
CULTURA E ESPORTE.

Unidade: 2 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER.
Referéncia: 1080

33.90.30.00.0000 — Material de Consumo

Vaior: R$ 10.000,00

Referéncia: 1083

33.90.39.00.0000 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
Valor: R$ 10.000,00

Referéncia: 1080

33.90.30.00.0000 — Material de Consumo

Valor: R$28.593,36

Aproveito a oportunidade para colocar o gabinete a sua inteira disposicao,
renovando protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Wt

Brenda Ferrari da Silva
Vereadora

Exmo. Senhor

Victor Bley Lipski dos Santos

Secretario de Desenvolvimento Econémico , Turismo, Cultura e Esporte
Lapa ~ PR

ALAMEDA DAVID CARNEIRO, 390, CENTRO | LAPA-PR | CEP 83750-000
E-mail: camara@lapa.prleg.br | Site: www.lapa.pr.leg.br | Fone: 41 3622.2536



